Post adventum vero Christi, & post Evangelii predicationem, quam Trinitatis revelatio sit facta omnibus, & singulis explicita, & expresa, omnes, & singuli tenentur explicita eam credere. Unde S. Thomas loc. cit. ar. 7. & 8., & in 3. sent. dist. 25. ar. 2. quæstiunc. 2. hæc pariter de Incarnatione scripsit, quæ similius posse Trinitati applicari. Ita terro autem statu, post adventum Christi, quia jam mysterium incarnationis implerum est, & corporaliter, & visibiliter, & predicatum; omnes tenentur ad explicita credendum; & si aliquis instructorem non haberet, Deus revelaret; nisi ex sua culpareretur.

meus

Dissertatio CIII.

miseret. Et quidem S. Doctor non lugu-
tum tantum de necessitate praecepit,
sed etiam de necessitate medi; quatenus
de illa eadem necessitate loquitur, de qua
fuerat in duobus prioribus statibus inquisi-
tus; sed in illo loquitor fuerat de neces-
itate medi; ergo pariter in tertio. Prae-
terquam quod non dixisset, & si aliquis
infraclorem non haberet, Dicitur ei reuelaret,
si tantum de necessitate praecepti intel-
lexisset; quia invincibiliter ignoraret, &
non peccaret.

Et nihilominus, hisce minime obstantibus,
Iudei, qui ut sunt in sua cœcitate perfidi-
ti, ita pariter sunt in sua perticta pertina-
ces, Trinitatis mysterium, quod ante Christi
adventum explicite non credabant, quia sic credere non tenebantur, post
Christi adventum, quando scilicet ita cum
credere tenentur, non tantum non cre-
dunt, sed perneggant, & totis viribus op-
pugnare conantur. Quod per Moysem non
fuerit Iudei Trinitatis mysterium ex-
presse revelatum, rationem assignant, ex
eo nimis, ne Iudei in polytheismum
se cœco errore deicerent. Afferit Theodo-
renus lib. 2. ad Græcos, ubi de Hebreis
scribit: *Cum in Aegypto longinquum fuit
tempus permanens, multorumque ibi De-
orum enijs ritu agyptiaco didicissent; sapien-
tissimus Deus nequam illi manifeste,
apertaque proflus oratione, Trinitatis my-
steria tradidit; ne propositam sibi esse Deo-
rum multititudinem arbitrantes, occasionem
hanc haberent ad impietatem agyptiam de-
declinandi.* At non per hoc, subdit idem
Theodoretus, Trinitatis existentie veri-
tatem in Scripturis sanctis non scripti, minus
quidem expresse, at non adeo ut si
voluissent intelligere, non potuerint: Tri-
nitatis tamen dogmata nec tunc quidem ven-
turi in posterum penitus occultavit; in an-
tiquis enim Scripturis perfidioris Tholo-
gia materia, quasi semina quadam, disper-
site.

Et quidem adeo in veteris etiam testamenti
paginis sacra Trinitatis cognitione contine-
tur, ut vere scriberit Augustinus ser. 38.
de tempore: *Omnis Scriptura veteris, ac novi
testamenti, si catholicæ intelligatur, hoc insinuat,*
quod Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus,
*unus est Deus, et unus substantia, unusque es-
sens, atque inseparabilis in Divinitate uni-
tas.* Et quod in liberis aonqui foderis, veluti
umbrarum involucris implicatum, conni-
nebarur, in novi paginis quasi detectum,
& per Christi verba toti Ecclesiæ fuit le-
gitum manifestum. Hinc idem et Christus,

Apostolos alloquens, Jann. 16. 25. Pe-
nit hora, cum jam non in proverbiis loquer-
tibus, sed palam de Patre meo assuntibus
vobis. Unde S. Cyriacus lib. de cardina-
libus operibus Christi in prologo de my-
sterio Trinitatis hæc habet: *Ad hanc re-
rum adeo profundarum indaginem, nisi incar-
natus Verbi misterium accipias, humana-
deficiuntur ingenia, & nescio si & aliqui am-
derent ad bac tentanda constans effugere.*
Verum proprius omnium rem detexit S.
Gregorius Magnus, scribens lib. 2. in
Ezech. hom. 16., & rationem, quare Tri-
nitatis misterium Iudeorum singulis re-
velatum non fuerit; & quod fuerit eorum
primoribus expressissime manifestatum;
& tandem, quod Domino adveniente
in carne nostra omnis, & singulis
predicatur fuit, ut omnes, & singuli
ad eum explicita fide credendum tenean-
tur. Sua verba sunt. *Hebraorum populus
mandata Dei regi servare canatus est;* sed
tamen de cognitorum sancta Trinitatis erudi-
tus non est: *Et quavis hanc spirituales Pa-
tres perfecte cognovissent, multitudine tamen
Sinagoga, nec indevenire mysterium Trinitatis
poterit, nec quare seculi. Superveniente
autem gratia omnis fidelis populus unum
Deum Trinitatem esse cognovit.*

Et te vera quis negare auderet, Trinitatis
mysterium fuisse revelatum primo Adæ
inter homines, a quo ad Seth revelatio
pervenit; deinde ad Noë, ad Abraham,
principue quando tres videntur esse unum ado-
ravit, ad Isaac, ad Jacob, ad Joseph; in-
super ad Moysem, qui in facies libris,
quibus compuluit, non semel meminit
trium Personarum in uno Deo, ut vide-
bimus suo loco. Alii etiam factorum li-
brorum Scriptores, & praesertim Rex, &
Propheta David; non semel mysterium
ipsum indicarunt, intellexerunt, invoca-
runt. Non est hic locus, ubi curundem
testimonia adducamus; quam hæc ad
aliam differuntur Dissertacionem, in qua
nimis ex professo divinæ Trinitatis
existentia contra incredulos probabitur.
Cameri autem Iudei credentes Deum, cu-
jus erat nomen: *Sum, qui sum;* hoc ipso
etiam Trinitatem implicite credebant; ex
hoc enim nomine Dei, quod est nomen
tetragrammaton, nos suo loco probabili-
mus, sanctæ Trinitatis etiam existentiam
evinci. Et hoc ante Christi adventum,
quo scilicet tempore credere non tene-
bantur id, de quo sufficientem non habe-
bant revelationem; & quod pariter suffi-
cienter credebant, quam faleme implicie-
cre-

eredenter, quod eis fuerat implicite revelatum.

At post Christi adventum, si Judaei non credunt, & quidem explicite, excusationem non habent; quia iam explicite fuit illis, ut & ceteris hominibus, mysterium Trinitatis revealatum, quod explicite pariter credere tenentur. Nec juvat illis dicere, quod antecessores iporum non erediderunt; nam non crediderunt, quia illis non revelatum est, quod ipsius Christus expresse revelavit. Verum Christus ipse Judaeis dicebat, ut scrutarentur Scripturas, si de eo testimonium inventare desiderabant. Joan. 5.39. Scrutamini Scripturas, quia vos patatis in ipsis viciam aeternam habebitis. Et illa fuit, quia testimonium peribebat de me.

Et in primis multos habemus Judeorum. Doctores, quos Rabbinos appellant, qui Trinitatem ex Scriptura vel ex traditione, deducunt. Videndi sunt apud P. Aloysium Mariam Benetelli, Ordinis nostrani in hebreica lingua peritissimum, in suo Opere, cui titulum praefixit: *Sacra di Giacata, scagliate a favor degli Ebrei*: Apud Josephum Cianes, Episcopum Maricensem, in suo libro, quem inscripsit: *De sanctissima Trinitate, ex antiquorum Hebraeorum testimonio evidenter comprobata*: Apud plures alios, qui contra Hebreos incredulos dicunt, eisque christiane religionis mysteria, quasi ad occultum ostendunt; quem iamnen Hebrei claudunt, ne videant, ut aures obturant, ne audiant, & mentem distrahabunt, ne intellegant, & bene agant.

Pauca afferamus hic, quae ex magna segete selegerimus. Rabbi Simeon ad verba Isaiae 6.3. Et clamabant alter ad alterum, & dicebant: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercitus*; quae interpretatur ad sem nostrum, hæc scribit: *Sanctus hic est Pater, Sanctus hic est Filius, Sanctus hic est Spiritus Sanctus*; quod refert Galatinus lib. 2. de arcans c. 4. Addit insuper idem Galatinus, veteribus Talmudistis suffit cautum, ut Trifagium ita explicatum quilibet Judeus bis in die recitat. Et catholica Ecclesia tam Latina, quam Graeca, identidem idem Trifagium in faoris solemnioribus canere in usu posuit; quod afferit Atheneo, Episcopus Arsinensis, in epist. ad Petrum Antiochenum, que ponitur in Concilio Constantinopolitanus sub Felice III. in causa Petri Fullonis; ut scribit Frassen.

Insuper Rabbi Haccados, scribens mysteria,

quæ continentur in nomine tetragrammaton, Antonio, qui urbis Romæ Consul era, affirmat, illud significare Deum generantem; & quia nequit esse generans sine genito; nec uterque sine amore procedente; ideo nomine illo divinam Trinitatem significari. Galatinus pariter refert lib. 2. c. 10. Hinc est, quod vulgo apud Hebreos nomen tetragrammaton dicitur *nomen expostum*; & explicatur per duodecim literas hebreicas, quæ si simul jungantur, latine componuntur, & indicant verba haec: *Pater, Filius, & Spiritus Sanctus*. Dicitur etiam nomen quadrageinta duarum literarum; ex eo quia, ut afferit idem Rabbi Haccados. sic illud interpretrantur; *Pater Deus, Filius Deus, Spiritus Sanctus Deus: Trinitas in Unitate, & Unitas in Trinitate*. Ad quæ addit Frassen: Quibus constat, quæ fuerit veterum Rabbinorum divinae Trinitatis sententia, quamque longe a suis Patribus exorbitent, recentiores Judeorum Doctores, dum huic constantissima veritati tantopere res pugnant.

Sed ulteriora præstamus. Rabbi Hai Gaon, quem Hebrei omnes summis laudibus extollunt, tres luces, quas posuit Rabbi Cordoverus, magnæ etiam apud suos exaltationis homo, memorat, verbis hiscei: Nunc vobis declarabo tres sublimes luces, quæ supra decem Sephiroth (spiritus scilicet) sunt . . . quorum uenient a nostris veteribus Sanctis acceptimus: *Lucem intrinsecam, antiquam*; (hoc est aeternam) *Lucem clarificatam*; (idest clarissimam) *Lucem claram* . . . Ha tres Luces sunt in infinito (videlicet in Deo); ut explicat Cianes. Confirmat Rabbi Chamaï Gaon, dicens: *Hec tria nomina . . . sunt in Radice omnium Radicum*. Ut alia testimonia Rabbinorum omnissamus, quæ idem Cianes refert, hoc adducere nobis placet, quod & plurimum attestacionem præsenter, & ferre omnium explicaciones suo sermones comprehendit. Rabbi Mair Gabai hæc scribit: *Et occulta sunt inclusa in numero ternario, & vocantur lux antiqua, lux clarificata, lux clara; secundum traditionem*, Rabbi Simeonis, filii Jocad, in suo libro *Ticnaim*. Eadem est traditio Rabbi Hai Gaon b. m., quod bac tria lumina sunt supra decem intelligentias, aut Sephiroth; & pariter id invenerit in lib. *Unitatis* Rabbi Chamaï Gaon b. m.

Hæc quidem enarravimus, non ut idsem contra Judaeos Trinitatis existentiam probaremus, sed ut traditionem Trinitatis, quæ

quæ omni tempore viguit inter Majores ,
Doctores, Magistros, ipsorum, propriis il-
lorum verbis, quæ ipsiems ut oracula ve-
nerantur, ostenderemus. Ceterum Sacre
Scripturae auctoritates nobis sufficiunt
non paucæ, nec levis quidem roboris,
quibus contra Hebreos Trinitatis mysteri-
um propugnemus : quod suo loco pre-
stabilitus . Pro modo igitur sufficiat, re-

centibus Judæis ; qui vivunt, & utinam ad perditionem suam non vivant ! offendisse, quam culpabiliter agant, quando Trinitatis mysterium, jam ipsis sufficientissime promulgatum, non credunt; precipue, quia ipsum Majores ipsorum crediderunt semper, Rabbini explicarunt, & usus denique inter eos adhuc firmi, & permanentes, roborant, atque confirmant.

DISSE R T A T I O C I V .

*De Patribus, qui ante Arii hæresim in Ecclesia flo-
ruerant, & quid de Trinitate, & sens-
erint, & scripserint.*

Egare omnino non possumus, quod, ob Platonicon Philosopham, inter christianæ religionis professores iam primum introductum non modo, verum quoque communè fere calculo amplexata, idem errores, quos circa Trinitatis mysterium in Platonico detegimus, inter Christianos fuerint patriter disseminati. Et eo quidem successu, ut non solum illi, qui de christiana religionis nomine gloriantur, de dogmate vero non curabant, erroribus illis afflentientur; verum etiam illi, qui & nomen, & dogma in religione venerabantur, siDEM adhaerere, inventi sunt. De primis non miramur; quum enim pejora semper in disputando quererent, & fidei in omnibus philosophiam preferrent; inde factum est, ut hærenici potius, quam christiani fierent; & eos Ecclesia de sinu suo dejiceret, quando inter ejus brachia confiseretur jactabantur. Unde Augustinus ser. r. ex illis, quos Sermundus edidit; sunt quidam erroris, qui christiani vocantur, & non sunt; quos partim digesti Ecclesia, tanquam heretores; ut sunt omnes heretici, & omnia heresim. De aliis vero tristam quæ valde, non admiratur solum quum enim orthodoxy omnino fuerint in fide, in modis sancti; nihilominus eis deceptos quoque, eti non deceptos, invenimus. Causam tribul Hieronymus, vel eorum simplicitati, vel bonae fidei in scribendo, vel librariorum fraudibus, vel qualitas temporum, quando nimisrum dogmata non ita erant digesta, ut occasione hæresis Ariana postmodum sunt discussa. Verba sunt Hieronymi apol. z. cont. Ruffinum,

quibus liberter subscribimus: Fieri potest, ut vel simpliciter erraverint, vel alio sensu scripserint, vel a libris imperitis corrumptam scripta corrupta sint. Vel certe, antequam in Alexandria, quasi demonium meridianum, Arius nasceretur, innocentem quadam, & minus caute, locutus fuit; & quia non possint perversorum hominum calumnias declinare.

Non quidem de primis animus nobis est hac in Dissertatione loquendi; quum illi ab Ecclesia extores fuerint, de usdē tunc loquemur, quando de Hæreticis, qui contra Trinitatis mysterium insurrexerunt, dissertationem instituimus. Modo vero rurum de Ecclesiæ Patribus sermonem facimus, qui primis illis temporibus, ante scilicet Arii hæresim, fortassis de Trinitate minus caute, quam par era, loquuntur. Et hoc, vel quia platonico more discurrebant, vel quia platonici ut plurimum verbi uebantur; unde factum est postea, quod eti semper sancti, & catholici in Ecclesia fuerint, vel quanvis fuerint aliquando, ramen absque ermino persone toleravit eos Ecclesia, quæ adhuc de tanti mysterii ratione definiendi judicium non excruebat. Interim nos ubi occasionem hosce excusandi, & defendendi etiam, habebimus, eam non negligemus; ubi vero ipsorum verba aliter non poterunt intelligi, non ipsis, excusat volamus, si de illis minus illis digna pronunciabimus. Repovamus hic proinde Petavii protestationem lib. 1. de Trin. c. 3. num. 1., Quod postuers ad sanctos portissimum, atque omni dignos venerationes Patres attiner, quoniam neque culpare debeo, aut in hæresi nefaria crimen adducere;

, neque si quid minus ab iis accurate dicitur extat, atque a carbolica forma diffinis dens, possum pratermittere . . .

A Græcis Patribus exordium sumimus. Et Primo se offert Ignatius Martyr, qui primo Ecclesiæ seculo floruit; & secundo invenit obiit. In Epistola ad Ephesios sic loquitur de Christo: *Vnus est medicus carnis, & spiritualis, factus, & non factus, in carne Dens, in morte vita eterna, & ex Maria, & ex Deo.* In quibus verbis Deus vocatur Verbum, dicuntur non esse factum, appellatur vera vita; & quavis dicantur de Christo; nequecum tamen de Christo dici nisi ratione Verbi. Alia Ignatii testimonia alibi referentur. Epistola autem ad Ephesios est genuina Ignatii epistola.; cum quia a sanctis Patribus citatur; tum etiam quia carbolici critici de ea non dubitant, si aliquae interpolationes demandant; ut videtur est apud Naram Alaxandrum in 1. Sec.

Secundum babemus S. Polycarpum, S. Joannis discipulum, qui Eusebio teste hist. lib. 4. c. 5. martyrium suscipiens, sic orabat: *Quamobrem de omnibus te laudo, te benedico, te glorifico, per sempiternam Pontificem, Iesum Christum, dilectissimum filium tuum, & per quem tibi, una cum ipso, in Spiritu Sancto, gloria nunc, & in seculi seculorum. Amen.* Ubi Christus vocetur sempiternus, glorificatur cum Patre, aequaliter cum illa gloriam habens; & quidem ratione Verbi. Et quanvis filius Pater vocetur Deus; hoc tamen in uero fuit apud veritos Patres, qui Deum vocabant Patrem, tanquam fonsrem Deitatis; ut docuit Athanasius. Doctus etiam fuit Sacerdos; hoc est ratione patituræ divine vocavit. Polycarpus Christum sempiternum; ratione vero naturæ humanae Christum dixit Sacerdotem.

Tertio loco occurreret nobis Julianus, Martyr, & Philosophus, qui pluribus in locis videatur contraria divinitate Trinitati docuisse.

I. In Dialogo cum Tryphonie afferit, Dei filium ante suam incarnationem apparuisse Patriarchis, tanquam Dei Patris administrum: *Qui administrator est Dei universorum Creator.* II. In eodem Dialogo dicit, quod Pater Patriarchis non apparuit, & filium videndum tradidit, quia Pater nec superiore celo spatio relinquere posse, nec in exigua terra parte consiperet. III. De Filio Dei hæc ait in eodem loco: *Qui sit Patri, ac Dominus subiectus; ejusque voluntati seruosat.* IV. In apologia 11. scribit, quod Christiani Filium Dei in secundo loco habentes eum ratione venerantur. V. Ibid.

P.A.R.II.

dem afferit, quod Dei Filius sit prima potestas post parentem, & Dominum universorum Deum. Hæc adeo gravis momenti via sunt Peratio, ut nil curaverit eadem ad bonum sensum reportare, nec proinde Julianum defendere, & a gravi iniuria vindicare. Alter se gessit Juveninus, qui eadem retulit, & benigniori sensu explicavit; subdens praeserea alia Justini testimonia, quibus & orthodoxam ejusdem probavit mentem, & contra ipsum alia testimonia vindicavit. Eisdem nos quoque adhaeremus, & quantum possumus a Justino suspicionem omnem, aut plazionandi, aut judaizandi, in sancta Trinitate, removemus.

Afferimus ergo pro Justino sequentia I. In apologia, quæ dicitur II. reprehendit negantes Filium esse Deum; & ex se afferens Filium esse Patrem universorum, qui quod Verbum Dei primogenitus sit, Deum etiam existat. II. In Dialogo cum Tryphonie docet, Filium esse numero, seu persona, a Patre distinctum, non esse vero distinctum natura, & essentia: *Virtutem ipsam, quam Deum sermo propheticus vocat, non ut solis lumen nomine tantum numerari, verum numero aliud quiddam esse, ratione expressum, super pacem explicavi: Virtutem hanc dicens de Patre genitam virtutem, & consilio ipsius, non per abdicationem, tanquam disperita esset Patris essentia, prout alia omni divisiva, & scissa, non eadem sunt, quæ ante fuerant, quam scinderentur.* III. In apologia identidem II. respondens Gentilibus, qui Christianis exprobabant, quod Athei essent, hæc de tribus Personis divinitat Trinitatis feribit: *Fatetur quidem, nec talium, qui habentur, Deorum esse expertes, & alios: Sed non, meritis illius Dei, Patri, videlicet justitia, & clemens, & virinitas aliarum . . . Verum hanc ipsam, & qui ab eo venit Filium, & Spiritum Sanctum, colimus, & adoramus, cum ratione, & veritate venerantes.* IV. In Oratione parangonica ad Græcos, quam hodie, ut air Juveninus, Docti omnes Justini esse conveniunt; hæc loquuntur: *Ipsæ omnipotens, & omnium conditor, & invincibilis Deus, & eis veritatem, & Verbum sanctum, & incomprehensibile inter homines locavit, non quicquammodum aliquis conciere posse, missi hominibus minister aliquo, sed ipso opifice, & creatore omnium . . . tanquam Rex mittens Filium Regem misit tanquam Deum, tanquam ad homines, missi, tanquam servos sibi.* In verbis hisce observare quisque poterit, a Justino Verbum non dici Pateris ministrum, sed opificem,

C. omnium,

Dissertatio CIV.

omnium , & creatorem ; dici Regem non minus , quam Rex est Pater ; dici Regem a Rege missum : Et in aliis antea dictis , Filium eodem cultu a nobis esse adorandum , Justinum docere , quo Patrem adoramus . Quia omnia aperiisse ostendunt , & tres in Deo Personas , & unam divinitatem in tribus Personis , esse ex mente Justini .

Respondemus modo ad illa , quae Justino obiciuntur . Ad I. dicitur Justinum vocare Filium ministrum Creatoris , non proprium , sed impudicum . Propriez enim minister dicitur , qui non agit nec per se , nec proprio nomine ; impudicum vero qui agit ratione esse , quod ab alio haberet . Filius ergo quem accepit esse a Patre , & hoc esse si ipsi Filio proprium , operatus est simul cum Patre in mundi creatione : unde nun est minister primo modo , sed secundo tantum . Ad II. dicimus , Justinum aseculuisse . Deum Patrem non apparuisse Patriarchis veteris legis , quia Deus Pater nonquam humanam speciem gessit . Ceterum Filius aequaliter est invisibilis , ac Pater ; sed sumpitus sub humana specie , quam aliquando portaturus erat , visibilis fuit ; & hoc veteres Patres dicebant , sufficere factum , ut homines disponenterent ad fidem incarnationis , quae suo tempore peragenda erat . Ad III. Loquitur est Julianus de Filio , quatenus est homo , non vero ut est Deus ; quoniam contraria alii in locis dicat de Filio ut Deo . Ad IV. subdamus , Julianum loqui , quod fideles venerabantur Filium secundo loco , & prouinde recognoscabant Patrem poretatem primam ; hoc est primam originis ratione , non vero ratione dignitatis . Et ratio responsonis nostrorum est , quia Justinus ibi probare intendebat , quod Haeretici , quibus deinde Sabelliani adhaeserunt , negabant , plures scilicet personas in divinis esse , non vero unam multiplici præditam virtute , & nomine multiplici donatam . Et contra hos ostendere conabatur , plures esse personas , licet una ab altera esset , illa prior esset , sed prior originis quidem , non vero temporis , aut dignitatis , ratione . Ceterum legentibus proponimus ea , quæ pro Justino attulimus , & ea , quæ Justino opponuntur ; quæ si inter se comparare velint , facile invenient ubi expressius Justinus loquatur , an quando pro Trinitate scribit , an vero quando alii volunt , quod minus digne de Trinitate scripserint . Ultius obsecrabunt quoque , ea , quæ Julianus aliquatenus obscure dixit in locis , quæ

oppontuntur , dilucidasse in alijs locis , quæ pro eo defendendo proponimus ; ut considerant parebit . Denique dandum est aliquid temporum conditioni , quando feliciter modus loquendi in Trinitate non erat adhuc satis expositus , & clarificatus , et quia heretici contra ipsam non erant adhuc oborti ; & propriez de ipsa loquebantur Patres non ita exacte , & ad rem , ut modo nos loquimur .

Quarto loco venit Athanagoras , Philosopher etiam christianus , Athenis natus , & Justino fere synchronus . Hæc eidem opponuntur . I. In apologia pro Christianis ad M. Aurelium Antoninum , & L. Aurelium Commodum , scripta , quod Verbum sit *syn* , & Pater sit *verus* ; quasi Verbum sit ratio , & ratio sit forma in essentia Patris ; at hic loquendi modus ab Augustino , & a Catholicis omnibus non admittitur : ergo &c . II. Ibidem voluit , Verbum prodidisse a Patre non ab æternio , sed in tempore , quando scilicet creatus est Orbis terrarum . III. In eodem loco docuit , Verbum aliquando fuisse intra Patrem , aliquando vero extra Patrem ; que omnia cum catholicâ veritate pugnant . At his non obstantibus pro Athanagora habemus I. Quod Pater per Verbum omnia fecit , & Verbum , & Pater , & Spiritus Sanctus , unam sunt in natura . En sua verba in eadem Apologia : *Ab ipso enim , & per ipsum omnia facta sunt . . . Cum sit unus Pater , & Filius , & sit in Patre Filius , & Pater in Filio , unitate , & virtute Spiritus . Mens , & Verbum Dei Filius est .* In quibus distinguit Patrem , & Filium ; dicit in tertiis unam esse naturam ; subdit , omnia per Filium , & a Filio esse facta . II. Ibidem aperie dicit , Patrem esse Deum , Filium esse Deum : *Qui igitur non miretur , cum audiat , nos , qui Deum Patrem predicamus , & Deum Filium , & Spiritum Sanctum , coram in unitate virtutem , & in ordine distributionem explicantes , Ab eos votari .* III. Ibidem explicat , & exponit quid Christiani sentiant de Trinitate : *Deum affirmamus , & Filium ipsius Verbum , & Spiritum Sanctum virtute nositos .* IV. In eodem loco assert , Filium non esse factum , sed a Patre progenitum : *Quod si qui intellectus subtiliter excusat , altius repetendum videtur , quidnam sibi veritatem Dei Filius ; paucis dicam . Primogenitam illam esse Patris progenitum , non quasi factum quiddam sit .* Ad ea , quæ opponuntur , respondemus ; ad I. dicendo , quod non infestur ex eo , quod Deus dicitur sapiens , per formam

De Patribus, &c.

19

distinctam sic dici, & sic intelligendum est eum, qui iradicis. Per se ipsum est talis; & qui modum loquendi damnam, formam distinctam, quae in Deo locum habere non potest, damnat. Ad II. Intelligentius est exercitus, non vero interius; quatenus scilicet Verbum, quod ab alterno a Parre interius prodierat, postea exteriorius in tempore prodiit, quando mundum creavit. Athanagoras explicet Athanagoram. A principio enim Deus, qui est alterna mens, habuit in seculo *al'ys*, cum alternum sit *aynde*. Ad III. dicimus Athanagoram loquorum fuisse de Verbo antequam Deus mundum crearet, & postquam Deus mundum creavit. Ante mundi creationem fuit initia Farcem, quod non negatur; postea vero fuit extra, non quidem essentia, vel natura, sed virtute, operatione &c. quatenus Pater omnia per Verbum fecit.

Quinto loco proponimus Irenaeum, qui fuit Polycarpi discipulus, & ann. a 10. vivere desit I. lib.4. c. 17. asserti, Patrem non indigere ministerio Angelorum in operationibus suis, quia sufficit ipsi ministerium Filii: *Ministratenim et ad omnia sua Progenies, & figuratio sua; id est Filius, & Spiritus Sanctus, Verbum, & Sapientia, qui huius servantur; & subiecti sunt omnes Angeli.* II. lib.3. c.8. docet, Patrem præcepisse Filio, ut mundum crearet. Explicans enim verba illa Psalmi 32. 9. *Ipsa mandauit, & creata sunt; inquit i Cui ergo præcepit? Verbo seruauit, per quod eis firmati sunt.* III. In eodem loco nominat Spiritum Sanctum Sapientiam; quod nomen tantum Verbo convenit. IV. lib.2. c.49. assertit, Filium, ut Verbum est, diem judicii ignorare, V. Ibidem vult, Patrem esse majorem Filio, per hoc quod Pater, non autem Pius, scit judicem diem. Verum pro Irenaeo hac alia testimonia procuruntur, I. lib.3. adv. haeres. c.6. dicit, Verbum, seu Filium, in sanctis Scripturis definitivum, & absolu- se nominatis Dicunt: *Neque Dominum, neque Spiritum Sanctum, neque Apostolos, cum, qui non esset Deus, definitivum, & absolute. Deum nominasse aliquando, nisi esset verus Deus: Neque Dominum appellasse aliquem ex sua persona, nisi qui dominatur omnibus, Deum Patrem, & Filium.* II. tradit lib.4. c. 11. Deum apparuisse in rubro Moyse; & Verbum fuisse, seu Dei Filium, qui in rubro Moysei loquutus est: subdens deinde de Christo, quae de Verbo afferuerat, & quae de Verbo intelligenda sunt: *Ipsa igitur Christus cum Patre, vivente est Deus,*

qui & locutus est Moysi, qui & Patribus manifestatus est. III. lib. 4. c. 8. tribuit Filio eandem infinitatem, & immensitatem, quam tradit Patri; & lib.2. c.42. eandem eternitatem, & cum Parre æqualem coexistentiam: *Neque enim interficitur ei, o homo, neque semper existit Deus, sicut proprium ejus Verbum.* Ad ea, quæ opponuntur occurritur, respondendo ad I., quod Ireneus vocavit Verbum ministerum Patris connaturalem, & internum; eo quia confutabat illos, quo dicebat, Patrem in mundi creatione equissim Angelorum ministerio: Unde dicebat, non equissim ministerio externo, quia fatis ei erat ministerium Verbi; improprie quidem dictum, sed ad maiorem explicationem usurpatum. Ad II. pariter Irenei verba intelligenda sunt improprie, non proprie; quia quidem loquendi forma usi sunt pariter Parres, qui post Arii haeresim, & post Nicenum, Concilium, floruerunt; puta Athanasius or. cont. gentes; Basil. lib. de Spir. Sanct., Cyrilus lib.29. thesaur. &c. Ad III. loquitur de Sapientia essentiali, quæ tribus divinis Personis est communis. Ad IV., & ad V., dicimus loqui de Verbo, non ut Verbo, sed de Christo, ut homo est. De illo enim intelligendum est, loqui, quem dixi nos docuimus: *Ut discamus per ipsum;* sed Christus nos docuit: ergo &c. Ulterius, de illo debemus dicere, quod loquutus fuerit, quod contradicitur a Spiritu Salvatoris, ut ex eius verbis patet: *Eisti enim Spiritus Salvatoris, qui in eo est;* seruator omnia &c.; at illud aliud nomen est, nisi Christi humanitas: ergo &c.

Sexto scribitur Clemens Alexandrinus. Originis magister, & Vanenii auditor; cui opponuntur I. quod lib.7. Strom. dixerit, *naturam Filii esse soli omnipotenti conjungissimum:* ergo non eadem, si conjuncta, sed porius unita. II. in eodem libro dicit, *Filium omnipotens Patis voluntati deferire:* ergo inferior Parce. III. lib.5. Strom. vocat Verbum, & Filium Dei, primo creatum sapientiam. Attamen pro Clemente faciunt, quæ subdimus, I. initio admonitionis ad Gentes: *Unus quidem est universorum Pater, unus est etiam Verbum universorum; & Spiritus Sanctus unus, qui & ipse est ubique.* Quid clarius de Trinitate scripsisset, si Niceno Concilio interficiet; III. lib. c.8. *Nisi ideo haberet Deus;* Sed neque Verbum, utrumque enim unum est, nempe Deus. Ubi omnia Dei attributa absolute Verbo tribuantur. III. lib. 3. Pedagog. c. 7. *Eft enim minime indigens qui*

PARI.

C 2 Ver-

Dissertatio CIV.

*Verbum habet Deum omnipotentem, & nullum, quibus apud habet, unquam egerit. Verbum suum posse est, cui nihil debet, & causa omnis copia. Ad testimonia Clementis, quae adducuntur contra Clemenciam, respondemus, ad I. Verbum *est*, quod inter praestantur quidam pro natura, alios interpretari pro persona; & in hoc sensu etiam usurparunt Patres aliquot post Arianum damnatum; videlicet Nyssenus in epist. ad Ablavium: Unde dicendum est, Clemenciam, ante Arianum scribentem, acceptasse pro persona, non pro natura; alioqui sibi contradiceret. Ad II. loquitur Clemens de Christo, ut homo est; qui loquitur de Salvatore; Salvador autem est Christus; & Christus ut Salvador voluntati Patris, volentis omnium salutem, deservit. Ad III. Creatia ibi idem est, ac genitus, seu producta; ut ex Clementis contextu apparet. De Patribus Gracis consentit fuisse hisce, quos articulimus; pergitus modo ad Latinos.*

Seprimo nobis se offert Tertullianus, qui floruit declinante seculo secundo, & tertio insidente. Opponuntur ei, que sequuntur. I. lib. cont. Hermogenem c. 3. dicit, Deum non semper fuisse Patrem. Quia & Pater Deus est, & Index Deus est; non tamen ideo Pater, & Index semper, quia Deus semper. Nam nec Pater est punit ante Filium, nec Judge ante delitum. Finit autem tempus, cum & delitum, & Filius non fuit; quod Judicem, & Patrem Dominum saceret. Hoc autem Trinitati repugnat: ergo &c. II. lib. adv. Praxeum c. 6. sit, sermonem, seu Verbum, seu Sophiam, procedere a Patre per separationem quandam; quae autem separantur, non sunt ideo: ergo &c. III. lib. a. cont. Marcionem c. 27. dicit, Patrem esse invisibilem, non sic vero Filium. At pro eo adducuntur sequentia, alia testimonia. I. In Apologetico c. 4. expressio verbi sanctam Trinitatem facit; loquens enim de Verbo ait: *Hunc ex Deo prolatum dicimus, & prolatione generatum: Et ideo Filium Dei, & Deum dictum, ex unitate substantiae.* II. lib. advers. Praxeum c. 17. Filio, pronuntiat, omnia nomine, & absolute Patris attributa, convenire: *Nomen Patris, Deus omnipotens, altissimus, Dominus virtutum, Rex Israëlis, qui est. Hec dicimus, & in Filium competit, & in his Filium venisse, & in his semper egisse, & sit ea in se bonitatis manifestatio.* III. Ibidem c. 22. De Christo, ut Filius est Patris, scribit: *Vobis sumus, dicens, ego, & Pater;* ostendit duos esses, quae aquat, & jun-

git. IV. lib. de pudicitia c. 21. rocam Trinitatem confusionaliter aperiisse pronunciat: *Trinitatem nunc Divinitatis, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum.* Ad Opposita respondemus; & quidem ad I. Tertullianus urgebatur ab hoc argumento Hermogenes: *Sic materia non esset aeterna, Deus non semper fuisse Dominus: Si quidem nihil habuisset, quod ipse parvisset.* Respondebat Tertullianus, quod nullum erat inconveniens dicere, Deum non semper fuisse Dominum; quia nec etiam inconveniens erat dicere, Deum in aliquo sensu non fuisse semper Patrem. Hoc autem intendebat, quod non semper fuerat ageratus ut Pater, sed tunc solus, quando mundum creavit, & per Verbum creavit. Ceterum in ipsomet libro contra Hermogenem faturus non semel Tertullianus, Patrem genuisse Filium ab aeterno; & praecipue c. 18. & infuper lib. adv. Praxeum c. 5. & c. 13. Ad II. dicitur, quod separatio illa est improprie dicta, quatenus nil aliud est, quam missio Filii ad opera ad extra. Separatio vero proprie dicta a Tertulliano negatur omnino Personis divinis; etenim lib. con. Valentini c. 8. ait: *Filius in Patre semper, & nunquam separatus a Patre.* Ad III. intelligendus est, quia Filius humanam carnem, que certe visibilis est, assumptus, quam non assumptus Pater; & ideo Pater est invisibilis, Filius vero visibilis.

Octavo Cyprianum inducimus, qui floruit medio seculo tertio. Opponuntur ei I. quod dixerit Filium esse Patris subordinatum. II. Quod sit Patre minor. Pro eo autem adducuntur I. praecipue verba, que scribit in epistola ad Jubajanum de hereticis baptizandis, & in quibus exprimitur unitas naturae, & Trinitas Personarum: *Cum tres unus simus.* II. In eadem epistola afferit, non valere baptismum collatum sub nomine Christi; & rationem adducit, quod ipse Christus gentes baptizans iubet in plena, & adunata Trinitate. III. lib. 2. testimoniorum adversus Judmos ad Quirinum. Scripturarum auctoritatibus probat, Christum esse Deum, & ei tribuit omnia absolute attributa, quae Patris conveniunt; si Christo, etiam Verbo: ergo vere fatur Verbum esse Deum: ergo Trinitatem fatur. Ad argumenta in contrarium allata dicimus, quod intelligendus est Cyprianus, vel de Christo secundum carnem, vel de Verbo, sed tantum de originis prioritate, quam improprie majoritatem, & superioritatem appellat.

Nono

Nono Dionysius Romanus advenit, qui floriuit sub imperio Valeriani, & Galieni, ex Eusebio lib. 7. hist. eccl. c. 7. Nulli ei opponuntur; & non pauca ex illo pro Trinitate adducuntur. I. In Epistola contra Sabellianos scripta, quae perire, sed Athanasius aliqua refert fragmenta in lib. de decretis Nicenae Synodi t. 1. hac leguntur: *Audio, quafdam apud vos esse ea-
recti sunt, & dollars divini Verbi, qui illius
sunt opinionis autores, qui ex diametro, ut
sie dicam, pugnant cum Sabellio plaeit. Hoc
enim blasphematis, Filium ipsum afferentes esse
Patrem, & e conversa Patrem esse Filium.
At isti et res quodammodo Deos predicant, dum
sanctam Menadem dividunt in tres hypostases
peregrinas, a se invicem plane separatas.
Descendens postmodum ad confutandum
errorem illum, sic ait: *Etenim necesse est uni-
ti omniuum Deo Verbum, & in Deo manere,
& habitare Spiritum Sanctum. Jam vero di-
vinam quoque Trinitatem in unum, velut in
caput quoddam, & summum, omnipotentem
Deum universorum deo, colligi, & coalesce-
re prorsus est necesse.* II. De Verbo, secun-
da Trinitatis Persona, negat quod sit crea-
tum, aut factum: *Ceterum non minus in-
paveris eos, qui Filium Dei opus existimant,
& Dominum factum esse, sicut cetera, op-
inoruntur, cum sacra eloquia generationem ei
conveniunt, & decentem, non autem for-
matiavent, & creationem testimonii suis at-
tribuant.**

Decimo inducunt Arnobium, primum Gen-
tilem, deinde Christianum, & Rethoricae
in Africa magistrum. Septem libros com-
posuit adversus Gentes; & in iisdem, &
pluribus, & recte, de Trinitate loquuntur
est. Christum assertus esse verum Deum;
quod est idem, ac Trinitatem, cum veri-
tate facit. Qui enim, ut nuper diximus,
credidit Christum esse Deum, credit pariter
Verbum esse Deum: Qui autem credit
Verbum esse Deum, Trinitatem divina-
rum Personarum apte credit in ea nimi-
sum credens & Personarum Trinitatem,
& naturae unitatem.

Recentius decem Patres contra Petavium,
& cum Juvenino, a nota, quae illis impo-
nitur, ulque modo vindicamus. Vindi-
cet autem nostrae & Catholicis placere, &
Hetericis displicere, omnino debent. Pe-
tavius autem non invidians assertimus facto
nrostro; et si enim ab ipso discedimus, non
tamen ipsum accusamus. Quod quidem
feliciter, aut voluisse facere, Juveninum cre-
dimus, quando scripsit: „Dionysium Pe-
tavium lib. 1. de Trinitate non sequum-
“

„, fuisse censem Parum, qui ante Concilium Nicenum, five in Oriente, five in
Occidente, floruerunt; cum eos omnes,
paucis exceptis, alterur, Arianismo cir-
ca Verbi divinitatem laborasse... Soci-
nianos, ut Traditionis vim enervent, im-
merito Catholicis obiciere, Patres trium
priorum seculorum docuisse, Verbum non
esse Patri consubstantiale... Ab istidem
Socinianis, ac aliis Hetericis immerito
objici Petavii hoc in capite judicium...
Nam Petavius in prefaceione sui Operis
in antecellum retrahat, quod docet lib. 1.,
quippe qui contendat, Patres trium priorum
seculorum magis loquendi rationes,
quam in rei veritate, differre ab illis Patri-
bus, qui post Nicenum 1. Concilium
scripserunt. Addendum est, Catholicam
Ecclesiam in capite, de quo agitur, non
probare Petavii judicium, si revera senserit,
Patres trium priorum seculorum aliud
de Verbi divinitate sensisse, quam quod
Niceni Patres definierunt...“

De aliis vero, qui a Petavio accusantur, &
a Juvenino non defenduntur, nescimus, an
debeamus eos vel accusare, vel defendere.
Ansamen re vera defendi non possunt,
precipu Theophilus Alexandrinus, Ta-
tianus, Methodius, ex Graecis; & ex La-
tinis Lactantius Firmianus; quanvis hunc
etiam Juveninus, sicut & Origenem, ali-
qualiter defendat. Dicte nihilominus de
Lactantio, quod Rhetor erat, non Theo-
logus: unde non mirum, si in Theologia
rebus non ita scriptis accurate, ut elo-
quenter scriptis secundum Rethoricae
praecepta. Hieronymus vere Lactantium
percurrit in lib. de Scriptor. Eccl. dicens:
*Lactantius in libris suis, ut maxime in epistles ad Demetrianum, Spiritus Santi omni-
negat substantiam, & errore judicio dicit
eum, vel ad Patrem referens, vel ad Filium,
& sanctificationem utriusque persona sub
eius nomine demonstrari. Multa affect Petavius
contra Lactantium, sed unum nos
hic adducimus, quod sufficiens nobis ad
rem videtur. Lib. 4. c. 14. de Christo lo-
quens, scribit: *Dicitur enim, quod unus
Deus sit, cumque solum colo oportere: nec
unquam seipsum Deum dixit, quia non ser-
vasset fidem, si missit, ut Deus tolleres, &
unum affereres, induceret alium, prator
num. Hoc erat non de una Deo facere pra-
conium; nec ejus, qui misserat; sed suum pro-
prium negotium gerere; ac se ab eo, quem il-
lustratum venerat, separare.**

De Origene vero clarior res est. Bellarmi-
nus hoc de eo judicium profert, in lib. de
Scripto..

22 Dissertatio CIV. De Patribus, &c.

Scriptor. Eccl., „Quavis doctissimus fuc-
„rit, decepitus tamen ex Platonis Philoso-
„phia in multis errores incidit. S. Basilius
„in lib. de Spir. Sanc. c.2. dicit, Origenem
„non habuisse fanas de Spiritu Sancto opi-
„niones. S. Epiphanius in lib. de heret. po-
„nit Origenem in numero aliorum Hereti-
„corum. S. Hieronymus vertit in latinum
„idioma libros Origenis *Priarchon*, ut
„ostenderet errores plurimos, quibus libri
„illi scarent. Denique in quinea Synodo
„generali collar.8. can.2. dicitur anathema
„Origeni, & Scriptis ejus, . S. Hierony-
„mus de Origene haec afferit apud Petavi-
„um; quod scilicet est in lib. *Priarchon*.
„scripterit; *Christum Filium Dei non natum*
„est, sed *solum*; *Denuo Patrem per naturam*
„*invisibilem*, a *Filio non videri*; *Filium*, qui

fit imago tristis Patris, comparatum Patri
non esse veritatem; apud nos autem, qui Dei
omnipotens non possumus recipere verita-
tem, imaginariam veritatem videri; ut me-
jstas, ac magnitudo majoris quodammodo
circumscripta sentiat in Filia: *Denuo Pa-*
trum est lumen incognoscibile; *Christum* collatione Patris splendorem esse perpetuum; qui apud nos pro imbecillitate nostra magnus
esse videatur.

Plura de his, & de aliis dicere, supercede-
mus; remittentes, qui plura cupiunt, apud
Petavium, qui sive de singulis tractat;
eoque pariter admonentes, ut, quando-
cunque fieri possit, eos, qui excusari pos-
sunt, excusent; & qui damnari merentur,
damnent.

DISSERTATIO CV.

*De antiquioribus Hæreticis, et de eorum contra
Trinitatem insanis.*

DNOTARE hic prius oportet, nos non de quibususcunq[ue] Hæreticis loqui, qui contra Trinitatem calamum acuerint; sed de illis solum, qui Personarum pluralitatem negarunt. Alii deinde eti[us] locus, ubi de Hæreticis alii loquuntur, qui contra naturam unitatem loquuntur sunt. Et quidem haec duo distinguere consueto debemus; illosque pariter fecernere, qui contra unum, aut aliud, Fidei dogma pugnarunt. Illi enim, qui diversis in personis naturas admiserunt ex uno capite evenerunt; ex alio vero sunt impugnandi illi, qui in natura non diversas commentari sunt personas. Ac proinde non uno, eodemque loco contra utrosque scribere debemus, ut exactius rei series, & differendi ordo, peragatur. Primo igitur Hæreticos adnumeramus, qui contra Personarum trinitatem insanierunt; illosque impugnamus: Altero vero loco illos inducemus, qui contra essentiam unitatem delirarunt, ibique illos confutabimus.

Primo loco scribunt Simoni, qui fuit re, & nomine, magus, quique pariter Hæreticorum omnia fuit facile antesignanus, & Princeps. Hic ex Ireneo lib.1. c.20. afferuit, inter alia impia dogmata, quæ in aperto ponere non erubuit, se esse Deum, qui apparuit in Samaria ut Pater, se

esse Deum, qui apparuit in Iudea ut Filius; se esse Deum, qui apparuit in Gentibus ut Spiritus Sanctus. Rebet Frassen in Indice Hæreticorum aduersus adorandum Trinitatis mysterium insanientium, quem Tractatu de Trinitate præpositus. Unde non alias, quam unam tantum Personam agnovit, scilicet seipsum, qui iuxta suas varias apparentias, quas facerat modo Pater sit appellatus, modo Filius, modo Spiritus Sanctus. Floruit Apostolorum temporibus, & præcipuus ann. Christi 57. Simonis hæretis testes producit Cardinalis Laurentius Cozza, in libro nostræ olim censuræ concedito, Commentarii scilicet in Hæresis libri S. Augustini, Augustini ipsum, Epiphanius, Theodosi, aliosque. Du-Hamel pariter citat Augustini lib. de hæret. hæreti 4.

Secundo loco referuntur a Frassen cit. loc. Montani, qui dixerunt, in Deo non solum esse essentia unitatem, verum quoque Personæ. Pro Montanis hisce non intelligit Cataphrygas, hoc est Montani Phrygi Sectatores; inferius enim scribit de Montano hoc, quem floruisse ait ann. 220. Montanos vero, de quibus loquimur, ann. 180. Alii proinde fuerunt; & quidem invenimus apud Dominicum Bernini antiquo amicitiae federe nobis articulme junctum, in sua hæresum omnium historiæ t.z. sec.3. c.5. suis in Africa Montenies,

entes, qui Felicissimum sequebantur contra S. Cyprianum, Carthaginem Episcopum. Fuerunt sic dicti, quia in monitibus se receperant, ibique temeritate, & infamia shipati, suos errores propagare, ac defendere nescierant. Ceterum apud Bernini historiam nomen quidem invenimus, at haeretum non legimus. Monanensis, seu Monanorum, quoquo nomine dicantur. Coccius insuper in thes. Catholico t. 1. lib. 1. ar. 4. hoc tradit: *Monani Trinitatem in una Personâ angustias cogunt. Hieron. epist. ad Marcellum.* A quo fortassis Frassen accepit. A Du-Hamel numerantur quoque Ebion, & Cerinthus, Apostolorum temporibus; ceteri autem omnes de iisdem silenti.

Tercio ponitur Praxes, qui nos aliter putavit Unum Deum esse credendum, quam si dicat, se ipsum esse, cunctaque simili, Patrem, & filium, & Spiritum Sanctum. Ceterus Coceius ex Tertulliano advertit. Praxes hoc referit, Praxes unam Deum non aliter putat credendum, quam si ipsum cunctaque & Patrem, & filium, & Spiritum Sanctum, dicas in Deumque Parentem descendisse in Virginem, ipsum ex ea natum, esse passum, denique ipsum... esse Christum. Author Appendix ad lib. deum de Prescriptionibus Tertulliani cap. ult. scribit: *Sed post hos annos etiam Praxes quidam haeresim introduxerat, quam Villovianus corroborare curavit. His Deum, Patrem omnipotentem Iesum Christum esse dicit, hunc trichotum perfidumque esse contendit, mortuum praterea, scipsum sedere ad dracum suum cum profana, & saeculae auctoritate proponit.* Subdit Cardinalis Cozza laudatus t. 2. c. 4. n. 34. "Propter hujusmodi haereticum damnatum fuisse Praxem, idem Tertullianus cit. loc. non obfusca demonstrat, Ciceri Optatus Milevitanus lib. 1. adv. Parmenianum inter haereticos illos Praxem adnumerat, qui futrunc ab Ecclesia proscripti, atque damnati, Marcion, Praxes, Sabellius, Valentinus, & ceteri comparibus suis a Villoviano Piatavensi, & Zepherino Urbico, & Tertulliano Carthaginensi, usque ad Cataphrygai, & ab aliis ad assertoribus Ecclesia Catibalia superatis sunt."

Quarto adnumeratur Hermogenes, qui, ex Frassen, in Deo unam tantum Personam posuit. Hermogenem hunc describit Tertullianus in lib. contra ipsum edo c. 1. verbis hisce: *Haeticus turbulentus, qui loquacitatem facundiam existimat, & impudentiam constantiam despiciat, & maledicere sin-*

gulis officium bone conscientiae judicet. Praxes pingit licet, nubis astidus, legem Dei in libidinem defendit, in extremo contemnit, bis falsarius, & cauterio, & fyla, tatus adulter, & predicationem, & errans. A Christianis enim cœnversus ad Philosophas, de Ecclesia ad Academiam, & Porticum, unde sumpsit a Stoicis materialiam cum Domino ponere, qua & ipsa semper fuit, neque nata, neque facta, neque inveniens habens omnino, nec finem, ex qua Dominus omnia potesta fecerit. Hanc primum umbram plane sine lumine passimus Pistor illis argumentationibus coloravit. In hisce, & aliis, Tertulliani verbis nulla est haeresis, de qua inquit, mentio; nulla pariter legitur apud Coccium, Cozzam, Bernini, Natalem Alexandrum, Dupinum, Petavium, aliosque, qui de Haereticis, & de Haeribus, tractant. A quo igitur Frassen deflumpierit nouitatem, quam referit, nos omnino latet. Alexander in hist. eccl. sec. 2. c. 3. ar. 15. assertit, errorem ejus palmarum fulse, quod diceret, materialiam esse ingenitam, & infectam; & nihil de præsentis haereti loquitur; ut nec pariter loquuntur Du-Hamel, Jueninus, aliquis.

Quinto adsignatur Montanus, ejusque Ascetæ, Monanitas dicti, vel Cataphryges, ex eo quia, ut sit Frassen, jactavit, se esse Paraclepsus; subdens, & quod mirris, tantum infamiam tanta vira, Septimio Tertuliano, perfusit. At Iveninus tradit, quod quidam Monanitæ, non omnes, hanc haereticum amplexari sunt; quod sperre testatur Tertullianus in lib. de Præscript. c. ult., felicem Trinitatem in divinis non esse. De Montano vero testatur idem Jueninus: *Ipsa tamen Manianus et in capite eius Catholicus erexit, ut videre ei apud Epiphianum bases 48., & apud Theodoreum lib. 3. haeticar. fabular. c. 2. Petavius quoque docet, Tertullianum de portione quadam Cataphrygarum, quae Capa Echinem, dicebatur, loquuntur huius in præstat cap. ult. Verba Tertulliani sunt: Privatum autem blasphemiam illi, qui sunt Cata Echinem, hanc habent, qua adiungunt etiam hoc, ut dicent, Christum ipsum esse filium, & Patrem. Natalis Alexander nec verbum facit de hac haereti, Montani errore, omnes recensens. Coccius quoque siles, ut & Du-Hamel.*

Sexto exhibetur Noetus, qui negavit numerum Personam, & docuit, cunctem esse Patrem, & filium, & Spiritum Sanctum, qui sunt & genitus, & in carne passus. Testantur Frassen, & Coccius; qui testis profert Epiphianum, Philastrium, Augustinum, & Damascenum de Noetianis. Petavius

Dissertatio CV.

vius afferit, Noctum docuisse Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, non natura, solum, sed etiam persona, unum, & singularem esse Deum. Ab hoc Nocto incipit Alphonsus de Castro catalogum Hæretorum, qui Personam Trinitatem negantur, in lib. adv. Hæres. verba. Deus, ad hæres. 5. dicens: *Hujus hæresis auctor fuit Noctus quidam, a quo Noctiani etiam dicti.* Didiceras forsitan ab Epiphanius, qui hæres. 57. scripsit, ante Noctum neminem hanc hæresim invenisse. Sed Petavius ex adverso observat, Noctum vixisse ann. 245., sed ante hoc tempus alii eandem hæresim invenierunt; ut nos quoque usque modo exhibuiimus. Idem adnotat Natalis Alexander fec. 3. c. 3. ar. 7. num. 2. dicens: „Unde non fatus accuratus est S. Epiphanius, cum ante Noctum neminem ealem hæresim invenisse scribit, quemquidem anno ante 350. annos, quam ista lucubraret, extitisse memorat. Itaque sub anno Christi 245. Noctus erupit. Ante vero hoc tempus jam illam hæresim Praeterea prædicaverat. „Noctus tandem ex Epiphanius fuit Ephesius; ex Theodoreto fuit Smyrenæus; ut idem Alexander refert.

Septimo adducuntur Marcellus, & Photinus, qui ex Frassen docuerunt Deum singularem, & more Judeorum, non esse tres Personas, sed unam dumtaxat, licet tria, sunt nomina. Coccius idem refutat; scilicet Deum singulum esse, & solitarium, hos Hæreticos dixisse; & more iudaico, non esse tres personas, sed unam dumtaxat, licet tria sunt nomina, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, tamen non esse personas peculiares. Tertius nominat Vincentium Lyrinensem contra hæretes, Marium Victorinum lib. 1. contra Arium, Theoduretum lib. 2. hæreticarum fabularum. Phoni etiam, ejusque hæresis, quam diximus, meminit Bernini in sec. 4. cap. 6.

Oftavo Sabellius in aciem trahitur, qui eundem voluit esse Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum; qui in veteri testamento legem dedit, ut Paternum novo factus est homo, ut Filius; & ad homines advenit, ut Spiritus Sanctus. Testatur Hilarius, Epiphanius, Augustinus, Theodoretus, Leoninus, & Damascenus de Sabellianis apud Coccium. Sabellius, qui natus est in Lybia, sive Pentapoli, ac Cyrenaica Provincia, discipulus Nocti, ut aut Philastrius, Pater fuit, & Magister Sabellianorum, quorum facta plusquam illa Nocti floreuit, & majores in Ecclesia tuebas excitavit. Dicti

sunt etiam Patripassiani, quis, quoniam unam Personam admitterent, Patrem etiam suisse patrum concedebant. Testatur Augustinus tract. 6. & 30. in Joannem: *Nam Sabelliani dicti sunt quidam Hæretici, qui vocantur Patripassiani; qui dicitur ipsum Patrem suisse patrum.* Floruit Sabellius sub Sexto II. Pontifice, & Gallieno Imperatore. De hæreticis hisce Epiphanius hæres. 62. hinc scribit: *Horum haec opinio est, eundem esse Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum; ut ad eundem hypostasis tres appellations convenient, aut perinde atque in uno bonum corpus, & anima, & spiritu, inest. Ita ut corporis i实质 sit Pater, anima Filius, Spiritus denique in ipsa Divinitate humani Spiritus in fieri habeatur. Altas addehanc similitudines, sequi sacrificias, ac incepas.*

Nono Priscillianus habetur; qui voluit, eundem esse Patrem, qui & Filius, & Spiritus Sanctus. Refert Augustinus hæres. 70. S. Leo epist. 92. Ex Augustino testatur Beccini in sec. 4. c. 8. Alphonus de Castro lib. 1., & cum eo Coccius loc. pariter cit., qui habet: *Priscillianus adhuc perseverantes, Patris, Filii, ac Spiritus Sancti, nunc, atque eandem assertant esse profanans: tanquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus Sanctus nominetur; nec aliis sit qui genuit, aliis qui genitus est, aliis qui de utroque processit.*

Decimo fuit Paulus Episcopus Samosatenus; dicit Juveninus, alii dicunt, Episcopus Antiochenus, circa an. 265. negans Personarum distinctionem, & Christi divinitatem; unde ann. 270. in altero Antiocheno Concilio damnatus est, & e sua fede dejectus; ut testatur Eusebius lib. 9. hist. eccl. c. 12. & seq. De eo loquuntur Petavius, Juveninus, Du-Hamel, Alexander &c. ex antiquis Patribus Athanasio orat. de salut. adven. Eusebius lib. 9. alisque, Gregales Samosateni dictos suisse Paulianistas & tradit Alexander. De eius errore haec habet Epiphanius hæres. 69. *Est autem Pauli haec opinio, Denum Patrem, & Filium, & ac Spiritum Sanctum, unum esse Deum. Verbum Dei, ejusque Spiritus inesse Deo perpetuo, sicut bonitas in corde proprium Verbum inesse certamus. Filium Dei subsistendum habere per se nullam, sed in Deo subsistere. Ad hac Dei Verbum i terras delapsum, in Iesu, qui homo meritis effets, habitasse. Ita unus, inquit ille, Deus est; neque aut Pater est Pater, aut Filius Filius, aut Spiritus Sanctus Spiritus est Sanctus. Imo vero Deus unus est Pater; hujus in ipso Filius, ut etiam bonum ferme, Philastrius. etiam de Hæres. c. 57. loquitur*

quitur apud Bernini.

Undecimo Faustus Manichæus inducitur; quem dixisse tradit Auguſtinus, apud Cœcium, lib. 20. c. 2. contra Faustum: *Unus sub triplici appellatione Nomen colimus, sed Patrem credimus lucem incolere summam.* Et inaceſſibilem: *Filius in hac secunda luce confitit, enī virtus in se, sapientia in lumina habitat: Sedem Spiritus Sancti omnem mundi ambitum fatetur.* Fraſſen Coccio adhaeret.

Duodecimo aſſeruntur a Coccio, & a Fraſſen, Thcodorus Mopſuetianus, & Nestorius, qui, ut ildem ſcribunt, dum impetrant negant Deum, id est Dei Filium de Virgine natum esse, nec tamē negant Pilium Dei eſſe consubſtantiale Patri, ant verum hominem aſſumptum. Quaterūtatem pro Trinitate dogmatizant. Et referunt Quintam Synodum Occumenicam, & Maxentium in Fidei confessione.

Decimotertio ſenib[us] Anafasius Imperator, quia Edictum fecit, quo præcipiebat, non Trinitatem, ſed Quatenutatem, adorandum eſſe. Ob quam haeretum, impiam fane, ac puam, fulmine percutitus miſerrime interit. Coccius, & Fraſſen adducunt reſtes Paulum Diaconum, Pomponium Lazium, & Blondum, in bujufce Imperatoris vita.

Dicimorquario Chilpericus, Francorum Rex, cupiens Sabellianam haeretim propagare, ac promulgare in regno ſuo, Galiarum Episcopis ſcripsit, ut abjecta Trinitate, unum tantum Deum afferent, Subdentes, eundem eſſe Paterem, qui & Filius, & Spiritus Sanctus eſt; & eundem eſſe Filium, ac Spiritum Sanctum, qui Pater eſt; nec diuinationem Personarum in Deum ullo modo cadere. Testantur Gregorius Turoensis hift. Franc. lib. 5. c. 44. Almoinus lib. 3. c. 41.

Dicimopinto Mahometus, ait Coccius, posuit unum Deum, universi auctorem, qui neque genitus fit, neque generaverit; negat in unitate Trinitatem, & ſolum binarium numerum in Trinitate conſtituerit, ſcilicet ipſam divinamentem, & animam eius: unde pluraliter loquentem, ipſum introducir Azaara 11. & 122. Testatur etiam Fraſſen; uterque autem ex Damasco de haeretibus, & Auctore Summoltz contra Saracenos. Item Mahometaporum-hanc haeretim ſectatorum me-moria Du-Hamel. Naralis Alexander Hil. Eccl. ſee. p. c. 2. ar. 2. hæc ſcribit, de Mahometo loquens: „Deum unum predicit cum Christianis, & Judiis, cumque

„universi conditorem proficitur, plu-“
„miceritatem, ſolum coledum, ſolum
„invocandum, bonorum remuneratorem,
„malorum judicem. Deum Filium habere
„negat, idque eo probat argumento, quod
„nullius rei ſi indigas. Proinde Christum
„Filium Dei, Deumque eſſe inſiciatur,
„eoque incredulos vocat, qui ipſum Deo
„confundim, & aequalē ſtaruant. Ieſum
„a Deo increpitum, quod ſc̄ matremque
„ſuam, velut duos Deos, ab huminibus co-
„li juſſifet; ſi excuſaffe, ac purgaſte fabu-
„latur, bi verbis: *Tu ſeis me nihil humi-
„bus, niſi mandata tuas, dediſſe, ſc̄iſſerit quod
„te Deum meum, atque ſuam invocent,* & ado-
rent. Aqve 13. & 14. „Fallit hic Pro-
phetia Cyreneus fuit a Saracenis rapta, in
Arabian deportatus, Iſraeli, diviti mercatori,
fuit venditus. Ab hoc camelorum Praefectus factus, eo defuncto, uxorem
eius viduam uxorem duxit. Prius, poſt
nuptias mercator fuit, deinde miles poſt-
modum Princepe eſſe voluit. Sergio Mo-
nacho ſibi adjuncto, Legiſtator cupit fieri,
& novam Religionem inſtruire. Le-
gem publicavit, quam dixit *Akores Ara-
bice*, hoc eſt volumen præceptorum. Se-
ctam ſuam per novem annos conceperit, ac
parturit; poſter per decem, & novem-
ferro, & armis, dilatavit. Imperante He-
raclio floruit, & ann. 631. obiit. In oppido
Mecha ſepultus, ibi convenit frequen-
tissima Mahometanorum multitudine, reli-
gionis ergo. Ex Laonico lib. 3. de rebus
turcicis refert Alexander loc. cit.

Dicimofexo Bogomili, qui originem du-
cebant a Bogomile, ut ait Coccius, ſed
melius a Bahilo Medico, qui babitu Mo-
nachus incedebat, & qui fuit ab Alexio
Commeno, Orientis Imperatore, in am-
phitheatre exuſſus, dixerunt, non eſſe in-
Deo Trinitarem. Ex Euthymio in Panop-
lia p. 2. tit. 13. referunt Coccius, & Fraſſen. Ex Paulicianorum, novorum Mani-
chæorum, & Meſſalianorum, putri, hanc
baſezim, ſectamque Bogomilorum circa
ann. 118. ortam fuſſe, tradit Naralis Alexan-
der hift. Eccl. 11. c. 4. ar. 5. De hac
tamen eorum baſezim idem Alexander ha-
bet: „Simplicibus ſucum faciebant, di-
cendo, ſe credere in Patrem, & Filium,
& Spiritum Sanctum: Sed re vera Par-
baſez tria nomina tribuebant; cumque cor-
pore forma prædictum, ex binis cerebri
panniculis binos radios emittere, alterum
Filium, alterum Spiritus Sancti deli-
berant. „Bogomili dicebantur, hoc eſt Di-
lekti Dei; ſic enim Bulgaria vocabulum

D laiine

Iatine sonat; ut ait Berninus in sec. 12. c. 2.
ex Zunara, Euthymio, Baronio ad 20.
et 119. n. 2.8., aliisque.

Decimo septime sunt Loyfius, alii dicunt
Lisofius, & Hæribertus qui blasphemabant,
dicendo, delirameota esse quicquid in ver-
seri, ac ovo testamento de Trinitate, ac
Unitate Dei est scriptum. Ex Glabro Ro-
dolpo lib. 3. c. 8. referunt Frasseto, &

Coccius. Hæc quidem de veterum Hære-
ticorum erroribus contra Trinitatem Per-
sonarum invenire possumus apud Auto-
res, qui eisdem referunt; & hæc quoque
afferte Legotibus volvimus; si scire eos-
dem volvit; ut scilicet laborem nostrum
sua patientia suppleant, & pariter sua ac-
ceptione coronent.

DISSERTATIO CVI.

De Sectariis recentibus, & de eorum contra Trinitatem deliriis.

Uemadmodum in præteria, Dissertatione de illis egimus Hæterodoxis, qui Personarum Trinitatem in sacrosancto mysterio impugnarunt, non vero de illis, qui naturæ unitatem noo agnoverunt: Ita et modo in præ-
sentia de illis loqui intendimus Sectarios, & quidem recentibus, qui contra Personarum Trinitatem, non vero naturæ uni-
tatem, infanctios deliraverunt. Nec pa-
riter hic scribimus de iis, qui in eisdem Personis iœqualitatem admiserunt, aut Personas ipsas quomodolibet explicarunt; dummodo in carum numero cum venerint. De his enim erroribus alibi erit locus, ubi referentur, & reflectentur. Interim accedamus ad modernos Sectarios agnoscendos, & coumerandos, qui contra Personarum Trinitatem sua delicia ostentau-
runt.

Primo occurrit Michael Servetus, qui, Cocco-
cio, & Frasseto testibus, oegar coosulit, posse treu illas res incorporas in una
Deitate distinctas; qui atheos, & Trithei-
tas vocas omnes, qui Trinitatem flaturunt in
essentia Dei, noo habentes Deum, nisi
tripartitum, & aggregatum. Denique, Theodo-
rus refle, Patrem, Filium, & Spiritum
Sanctum, Cerberum tricipitem
appellavit. Sic Servetus lib. 1. cont. Tri-
nitatem; & Theodorus Beza epist. 1. De
Serveto Juennius hæc scribit. „ Michael
Servetus, Hispanus, exultam jamdiu
„ Sabelli hæresim inerum elaplo proxime
„ seculo in oebem in vexit, editis quibusdam
„ libris, quos de erroribus Trinitatis in-
„ scripsit. Apud Polonus, ac Transilvanos,
„ obtinuit Serveti error, agentibus Georgio
„ Blandrata, Paulo Alciato, Franciso Da-

„ vid, Fausto Socino, Seneofsi, qui peragrat
„ varii orbis regionibus, tandem sedem fi-
„ xit suam in Polonia, ubi diem extremum
„ clausit. „ In Hæresum historia, gallice
„ scripta, cuius auctor est Domous de San-
„ cta Guardia, par. 1. de Socinianis, legimus;
„ quod post Lutherum emerferunt ioter ejus
„ discipulos Michael Servetus, Hispanus,
„ Gregorius de Paulo, Georgius Blandrata,
„ Pedemontanus, Valentius Genitius, Cala-
„ ber, Franciscus David, Paulus Alciatus,
„ Mediolanensis, Lælius Socini, aliquis, qui
„ publice docebat, noo aliam Personam
„ esse, nisi Patrem, quem sit Deus; Filium ve-
„ ro, & Spiritum Sanctum, esse quidem de
„ Deo, at non esse Deum. Ex his plures
„ ferro, & igne extincti sunt, alii per orbem
„ dispersi. Postmodum Faustus Socini, Læli-
„ nos, profugus ex Italia, in Poloniam se
„ recepit, ibique hæresim cum Serveto pro-
„ pagavit, eo quidem successu, ut deinde
„ ejusdem sectatores non Servetiani, sed So-
„ ciniani, communii vocabulo fuerint appella-
„ ti; quantuq; etiam aliqui Servetianos, &
„ Antitrinitarios, eos appellent; ut apud
„ Berninum. Genevæ crematus interiit, Cal-
„ vino maonante; post illius mortem erro-
„ res ejus, discipulis suis procurantibus, &c
„ principue Socinis, in Poloniam, Transilia-
„ niam, & Hungariam, peragrarunt.